
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.172
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  66 DEL  11-10-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE PER L'EMERGENZA
C.L.E. DELL'INSEDIAMENTO URBANO DEL COMUNE DI
COLMURANO AI SENSI DELL'O.C.D.P.C. 344/2016.
LIQUIDAZIONE ACCONTO.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il
quale disciplina l'attribuzione al dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico;

Visto il Decreto del Sindaco n. 08 del 01/09/2014 con il quale si conferiscono al Geom.
Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione
Organizzativa del Settore II  "Tecnico Manutentivo";

Richiamato il Decreto n. 178/SPC del 24 novembre 2017, in ottemperanza all’art. 6 c. 1
dell’OCDPC n. 344/2016, con il quale sono stati individuati i territori ove svolgere gli studi di
micro-zonazione sismica e CLE secondo i criteri di cui alla D.G.R. n. 1470 del 23/10/2012 e in accordo
con il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, sentita la Commissione Tecnica Regionale di
cui al decreto n. 116/DPS del 03/11/2011, riunitasi in data 23/10/2017 presso la sede de Servizio
Protezione Civile della Regione Marche;

Considerato che con il suddetto atto n. 178/SPC del 24 novembre 2017, secondo i criteri
stabiliti dalla Ordinanza in argomento, sono state altresì ripartite tra i comuni individuati le risorse
statali di cui al decreto del Capo del Dipartimento di Protezione Civile del 26/06/2016 n. di repertorio
1943, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 198 del 18/08/2016, che ha assegnato alla Regione Marche
la somma di € 739.066,71 derivante dalla 6° annualità di finanziamento di cui all’art. 11 della Legge
n.77/2009, e assunta , con decreto n. 178/SPS del 24/11/2017 , prenotazione di impegno n. 5223/2017
per un impo rto complessivo di € 644.450,00;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 66 del 11-10-2018
  -  pag. 1  -



Richiamata la Delibera 1470 del 23/10/2012 con la quale si è stabilito che i Comuni beneficiari dei
contributi statali e regionali per l’esecuzione delle indagini di microzonazione sismica e sulle
condizioni limite per l’emergenza (CLE) provvederanno direttamente a conferire gli incarichi di
realizzazione delle stesse e potranno fare riferimento a degli schemi tipo, predisposti in accordo con le
Organizzazioni Professionali (Ingegneri – Architetti – Geometri e Geologi) e con l’ANCI Marche
secondo la seguente suddivisione:
- studi di microzonazione sismica di 1° livello (MS schema tipo di cui all’allegato A1);
- studi di microzonazione sismica di 2° livello (MS2 schema tipo di cui all’allegato A2);
- studi di microzonazione sismica di 3° livello (MS3 schema tipo di cui all’allegato A3);
- analisi delle “Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE schema tipo di cui all’allegato B –
architetti/ingegneri);
- analisi delle “Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE schema tipo di cui all’allegato C – geometri).

Vista la comunicazione della Regione Marche – Servizio Protezione Civile, pervenuta a questo
Ente in data 28/02/2018, assunta al protocollo generale al n. 1212, con la quale sono stati trasmessi gli
schemi dei disciplinari di incarico per i Professionisti ed il materiale tecnico necessario per l’avvio e la
realizzazione degli studi di micro zonazione sismica e dell’analisi delle condizioni limite per
l’emergenza CLE;

Accertato che questo Ente non è dotato della dell’Analisi della Condizione Limite per
l’Emergenza C.L.E. e pertanto rientra della tipologia di affidamento dell’incarico “B”;

Viste le numerose richieste di disponibilità per la redazione dell’analisi C.L.E.  pervenute a
questo Ente fra le quali quelle dei sotto elencati professionisti:

- Arch. Lanciani Stefania, libero professionista nata a Macerata il 17/11/1984, residente ad Appignano
(MC), Via degli Impianti Sportivi n. 10 (iscritta al n. 681 Sezione A dell’Albo professionale degli
Architetti) – Cod. Fisc. LNC SFN 84S57 E783D;
- Arch. Strafella Silvia, libero professionista nata a Macerata il 11/05/1976, residente ad Macerata
(MC), Via Giovanni Verga n. 242 (iscritta al n. 681 Sezione B dell’Albo professionale degli Architetti)
– Cod. Fisc. STR SLV 76E51 E783Z;
- Geom. Marchetti Giulia, libero professionista nata a Tolentino il 09/12/1994, residente ad Urbisaglia
(MC), Via Illuminati n. 14 (iscritto al n. 1405 dell’Albo Professione dei Geometri della provincia di
Macerata) – Cod. Fisc. MRC GLI 94T49 L191M;
i quali risultano entrambi in possesso dei requisiti di esperienza e competenza di cui all’O.C.D.P.C.  n.
344 del 09/05/2016;

Preso atto che i sopra citati si sono resi disponibili ad eseguire, mediante costituzione di
Associazione Temporanea di Professionisti ATP, l’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza
CLE in oggetto all’importo previsto pari ad € 6.500,01 omnicomprensiva di onorario professionale,
C.I., I.V.A. spese per indagini, e comunque, secondo quanto meglio stabilito, nello schema di
disciplinare di incarico allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 66 del 11-10-2018
  -  pag. 2  -



Vista la Determinazione n. 13 del 23/04/2018 con la quale si affidava, per un importo lordo di €
6.500,01, comprensivo di ogni onere, l’incarico per l’Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza
C.L.E., ai sensi dell’O.C.D.P.C. 344/2016, all’Associazione Temporanea di Professionisti ATP,
costituita con apposito atto notarile dal Notaio Dott. Claudio Alessandrini Calisti il 19/04/2018 Rep.
83.903 Fascicolo n. 40.646 registrato a Macerata il 20/04/2018 n. 3200 Mod. 1T, dai:
- Arch. Lanciani Stefania, libero professionista nata a Macerata il 17/11/1984, residente ad Appignano
(MC), Via degli Impianti Sportivi n. 10 (iscritta al n. 681 Sezione A dell’Albo professionale degli
Architetti) – Cod. Fisc. LNC SFN 84S57 E783D – quota di partecipazione agli utili derivanti dal
compenso professionale pari al 33,33%;
- Arch. Strafella Silvia, libero professionista nata a Macerata il 11/05/1976, residente ad Macerata
(MC), Via Giovanni Verga n. 242 (iscritta al n. 681 Sezione B dell’Albo professionale degli Architetti)
– Cod. Fisc. STR SLV 76E51 E783Z – quota di partecipazione agli utili derivanti dal compenso
professionale pari al 33,33%;
- Geom. Marchetti Giulia, libero professionista nata a Tolentino il 09/12/1994, residente ad Urbisaglia
(MC), Via Illuminati n. 14 (iscritto al n. 1405 dell’Albo Professione dei Geometri della provincia di
Macerata) – Cod. Fisc. MRC GLI 94T49 L191M – quota di partecipazione agli utili derivanti dal
compenso professionale pari al 33,33%;

Richiamato altresì l’art. 14 del Disciplinare di incarico professionale dove vengono individuate
le modalità di corresponsione dei compensi della prestazione professionale:

Acconto, pari al 60% del cofinanziamento regionale concesso, erogato dopo la trasmissione1.
del disciplinare di incarico, debitamente sottoscritto dall’Ente Attuatore e dal professionista
incaricato, al Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile,
Regione Marche;
Acconto, pari al 40% del restante cofinanziamento regionale, erogato a seguito della2.

trasmissione degli elaborati finali, previo parere positivo della Commissione Tecnica
Regionale;
Saldo, pari 100%, del cofinanziamento statale, erogato dopo l’acquisizione del Certificato3.

di conformità rilasciato dalla Regione Marche, sentita la Commissione Tecnica Nazionale;

Accertato che globalmente la spesa prevista per l’incarico “de quo” è pari ad € 6.500,01 e
viene finanziata per Euro 3.660,21 con contributo statale ed Euro 2.839,80 con contributo Regionale
così come indicato nell’allegato D del Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 20 del
26/02/2018;

Verificato che è stata erogata a questo Ente la somma di Euro 1.703,88 pari al 60% del
cofinanziamento regionale di complessivi Euro 2.839,79;

Considerato pertanto che occorre provvedere all‘erogazione del 60% del cofinanziamento
regionale secondo quanto disposto dall’art. 14 del Disciplinare d’incarico;

Considerato che è stato rilasciato all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture, il Codice CIG ZD3234BA1F in quanto trattasi di servizi di importo inferiore ad €
40.000,00;

              Tutto ciò premesso,

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 66 del 11-10-2018
  -  pag. 3  -



DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di liquidare la somma complessiva di Euro 1.703,88, pari al 60% del cofinanziamento regionale per
la redazione dell’analisi della condizione limite per l’emergenza C.L.E., all’Associazione Temporanea
tra Professionisti costituita con atto notarile del Notaio Dott. Claudio Alessandrini Calisti il 19/04/2018
Rep. 83.903 Fascicolo n. 40.646 registrato a Macerata il 20/04/2018 n. 3200 Mod. 1T, dagli:
- Arch. Lanciani Stefania, libero professionista nata a Macerata il 17/11/1984, residente ad Appignano
(MC), Via degli Impianti Sportivi n. 10 (iscritta al n. 681 Sezione A dell’Albo professionale degli
Architetti) – Cod. Fisc. LNC SFN 84S57 E783D – quota di partecipazione agli utili derivanti dal
compenso professionale pari al 33,33% - Fattura 3/E del 12/09/2018;
- Arch. Strafella Silvia, libero professionista nata a Macerata il 11/05/1976, residente ad Macerata
(MC), Via Giovanni Verga n. 242 (iscritta al n. 681 Sezione B dell’Albo professionale degli Architetti)
– Cod. Fisc. STR SLV 76E51 E783Z – quota di partecipazione agli utili derivanti dal compenso
professionale pari al 33,33% - Fattura 4_18 del 13/09/2018;
- Geom. Marchetti Giulia, libero professionista nata a Tolentino il 09/12/1994, residente ad Urbisaglia
(MC), Via Illuminati n. 14 (iscritto al n. 1405 dell’Albo Professione dei Geometri della provincia di
Macerata) – Cod. Fisc. MRC GLI 94T49 L191M – quota di partecipazione agli utili derivanti dal
compenso professionale pari al 33,33% - Fattura 3_18 del 12/09/2018;

3) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo di Spesa n. 198/20 Codice
08.01-1.03.02.11.999 del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

4) di dare atto che il Codice CIG rilasciato all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture è il seguente: ZD3234BA1F;

5) di  trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad emettere i relativi
mandati di pagamento dietro presentazione di regolare fattura a favore dei professionisti sopra elencati;

6) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 66 del 11-10-2018
  -  pag. 4  -



IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     15-10-2018                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 15-10-2018.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 11-10-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 11-10-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 11-10-2018

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 66 del 11-10-2018
  -  pag. 5  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

